洛阳市人民政府国有资产监督管理委员会行政规范性文件

洛阳市国资委
关于印发《洛阳市国资委监管企业负责人
薪酬管理办法实施细则》的通知

洛国资〔2020〕59号

各监管企业：
现将《洛阳市国资委监管企业负责人薪酬管理办法实施细则》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

                               2020年12月3日

洛阳市国资委
监管企业负责人薪酬管理办法实施细则

第一条  为进一步规范市国资委监管企业（以下简称企业）负责人薪酬管理工作，根据《省政府国资委关于印发<河南省省管企业负责人薪酬管理暂行办法实施细则>的通知》（豫国资文〔2017〕68号），《中共洛阳市委办公室 洛阳市人民政府办公室印发<关于进一步完善市管国有企业负责人薪酬制度的实施办法（试行）的通知》（洛办〔2020〕1号）、《洛阳市国资委监管企业负责人薪酬管理办法》（洛国资〔2020〕58号)等有关规定，制订本实施细则。
第二条  除新组建企业外，企业主要负责人基本年薪按以下公式确定：
W1=W0×w
其中：
W1为企业主要负责人基本年薪；
W0为上年度市属（管）国有企业在岗职工平均工资（如上年度本企业在岗职工平均工资低于上年度市属（管）国有企业在岗职工平均工资，则按上年度本企业在岗职工平均工资计算）;
w为基本年薪调节系数，由市国资委根据企业规模、经营业绩、承担政府重大专项任务等情况研究确定，实现动态调整，最高值为2。
第三条  除新组建企业外，企业主要负责人绩效年薪按以下公式确定：
W2=W1×P×T
其中：
W2为企业主要负责人绩效年薪;
W1为企业主要负责人基本年薪;
P为年度业绩考核系数，根据《洛阳市国资委监管企业负责人经营业绩考核办法》（洛国资〔2019〕38 号）等有关规定确定；
T为绩效年薪调节系数，最高值为1.5。
第四条  绩效年薪调节系数（T）依据企业功能性质定位、经营规模等因素确定。核定公式为：
T=G×F×K
其中:
G为企业规模系数;
F为功能定位系数;
K为调控系数。
（一）规模系数G根据企业资产总额、营业总收入、所有者权益、利润总额、职工人数等计算确定。
G=0.2×(z+x+s+y+q)
其中：
z为资产总额系数，z=0.95Z0.10。Z为企业本年度的资产总额期末值（单位:亿元)。
x为营业总收入系数，x=0.95X0.063。X为企业本年度的营业总收入（单位：亿元)。
s为所有者权益系数，s=0.95S0.10，最小值为0.8。S为企业本年度的所有者权益期末值（单位：亿元）。
y为利润总额系数，y=1.25Y0.05,最小值为0.8。Y为企业本年度末的利润总额（单位:亿元）。
q为职工人数系数，q=0.8Q0.033。Q为企业本年度职工平均人数（单位:万人）。
规模系数中z、x、s、y、q的回归方程式参数由市国资委根据企业战略规划、结构调整等因素适时予以调整。
（二）功能定位系数F根据企业不同功能定位业务的情况确定。
F=X1×1.0+X2×1.05+X3×1.1
其中：
X1为企业公益类业务的营业收入占本企业年度营业总收入的比重；
X2为企业处于关系国民经济命脉的重要行业和关键领域业务以及承担重大专项任务业务的营业收入占本企业年度营业总收入的比重；
X3为企业处于充分竞争行业和领域业务的营业收入占企业本年度总收入的比重。
对于暂时不能区分不同业务营业收入占比的企业，根据其企业的功能定位确定企业功能定位系数。公益类企业的功能定位系数为1.0。商业类企业功能定位系数为1.05—1.1，其中，主业处于关系国民经济命脉的重要行业和关键领域、主要承担重大专项任务的商业类企业的功能定位系数为1.05，主业处于充分竞争行业和领域的商业类企业的功能定位系数为1.1。
（三）调控系数K原则上为1，由市国资委根据收入分配宏观调控政策、企业承担重大改革、提质增效和结构性调整任务等情况适当调整。
（四）绩效年薪调节系数T核定公式中各项指标的数值，采用经市国资委审核确认的财务决算数据。
第五条 新组建企业负责人基本年薪除市委市政府有明确指示外，按照同层级公务员年度薪酬（不含公务交通补贴、通信补贴、取暖费、精神文明奖）标准确定。公务交通补贴和通信补贴按照洛阳市国有企业负责人履职待遇业务支出相关规定执行，精神文明奖和取暖费按照市有关规定发放。
第六条  新组建企业主要负责人绩效年薪依据企业年度经营业绩考核结果确定，在本人基本年薪的0—0.7倍之间确定，同时确保年薪总水平不超过已实施改革的正常运行企业主要负责人。
考核等级为A级（95≤考核得分≤100）时，年度业绩考核系数=0.6+0.1×（考核得分－95）/5，分布区间为0.6－0.7；
考核等级为B级（85≤考核得分<95）时，年度业绩考核系数=0.4+0.2×（考核得分－85）/10，分布区间为0.4－0.6；
考核等级为C级（75≤考核得分<85）时，年度业绩考核系数=0.4×（考核得分－75）/10，分布区间为0－0.4；
考核等级为D级（考核得分<75）时，无绩效工资。
第七条  企业主要负责人任期激励收入根据任期考核评价结果，在不超过任期内年薪总水平的30%以内确定。
企业主要负责人任期激励收入=∑任期内各年度本企业主要负责人年度薪酬×30%×任期考核评价系数。
任期考核评价系数根据《洛阳市国资委监管企业负责人任期经营业绩考核实施细则》有关规定确认，分布在0－1之间。
第八条  根据企业领导班子和领导人员年度综合考核评价的有关规定，企业负责人年度或任期综合考核评价结果为不胜任的，企业负责人绩效年薪或任期激励收入为0。
第九条  当年基本年薪标准未确定前，企业负责人的基本年薪暂按上年度基本年薪标准发放。当年基本年薪标准确定后，再进行调整结算。
第十条  企业年初可以按照基本年薪标准对企业负责人绩效年薪实行按月预发。上年度经营业绩考核结果为D级的，不得预发绩效年薪。
企业年中依据市国资委年度经营业绩半年预评估结果，自预评估结果确定次月起，对企业负责人预发绩效年薪予以调整。年度经营业绩半年预评估结果为C级及以上的，预发水平维持不变。年度经营业绩半年预评估结果为D级的，停止预发绩效年薪。
年度业绩考核后，企业根据市国资委核定的绩效年薪水平进行结算。已发绩效年薪低于市国资委核定水平的，剩余金额在结算后一次性兑现；已发绩效年薪超过市国资委核定水平的，须追索扣回超发的金额，追索扣回办法适用于已经离职或退休的企业负责人。
第十一条  任期激励收入列入企业成本，经核定后由企业一次性支付。
企业负责人由于岗位变动调离本企业、达到法定退休年龄等非本人原因任期未满的，其任期激励收入根据本企业同岗位任期考核评价平均结果并结合企业负责人岗位实际任职时间等确定。
企业负责人因个人原因辞职或者被免职的，取消其当期任期激励收入。
[bookmark: _GoBack]第十二条  企业主要负责人分配系数为1，其他负责人分配系数，根据其任职岗位、承担的责任和风险等因素，按本企业主要负责人的0.6至0.9倍（平均不超过0.8倍）确定。
按照规范法人治理结构要求，通过岗位测评、业绩评价等方式，结合实际情况，合理确定企业主要负责人与其他负责人之间，以及其他负责人之间基本年薪、绩效年薪和任期激励收入的差距。
第十三条  企业董事会聘任的企业负责人、职业经理人的薪酬管理按照《洛阳市国资委监管企业负责人薪酬管理办法》及有关规定执行。
第十四条  对长期在境外工作的企业负责人实行差异化境外补贴，具体标准按照国家有关规定执行。
第十五条  本细则与《洛阳市国资委监管企业负责人薪酬管理办法》同时施行。

  - 1 -

洛洛阳市人民政府国有资产监督管理委员会发布